
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................6 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................6  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................7 

 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. Edição n° 1357 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1357 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N.º 0174/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, e com base no Provimento nº 57/2009, DESIGNA o Dr. DANIEL SPERB RUBIN, Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, na condição de Presidente, o Dr. RICARDO DA SILVA VALDEZ, Coordenador das Procuradorias de Justiça Cí-

veis, na condição de representante das Procuradorias de Justiça Cíveis, o Dr. EDGAR LUIZ DE MAGALHÃES TWEEDIE, Coordena-

dor das Procuradorias de Justiça Criminais, na condição de representante das Procuradorias de Justiça Criminais e, como TITULA-

RES e SUPLENTES, nas Regiões Administrativas previstas no Anexo Único do Provimento nº 57/2009, conforme segue: 

REGIÃO 

  

MEMBROS 

  

R1 

Região das Missões 

  

TITULAR: JANOR LERCH DUARTE – 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CÍVEL DE SANTA ROSA 

SUPLENTE: HEITOR STOLF JÚNIOR – 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CÍVEL DE SANTA ROSA 

R2 

Região do Médio 

Uruguai 

  

TITULAR: RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO – PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA DE CRISSIUMAL 

SUPLENTE: DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA – 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA DE TRÊS PASSOS 

R3 

Região Planalto 

  

TITULAR: CRISTIANO LEDUR – 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMI-

NAL DE PASSO FUNDO 

SUPLENTE: GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA – 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM 

R4 

Região do Alto do 

Jacuí 

TITULAR: ÉRICO FERNANDO BARIN - 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CÍVEL DE CRUZ ALTA 

SUPLENTE: SÔNIA MADALENA SILVEIRA BONILLA - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTO-

RIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CRUZ ALTA 

R5 

Região da Serra 

TITULAR: EDUARDO SÓ DOS SANTOS LUMERTZ - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES 

SUPLENTE: RAFAEL FESTA - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 

DE CAXIAS DO SUL 

R6 

Região do Vale do 

Taquari 

TITULAR: NEIDEMAR JOSÉ FACHINETTO - 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CÍVEL DE LAJEADO 

SUPLENTE: ANDRÉ COSTA - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ESTRELA 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1357 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
R7 

Região dos Campos de 

Cima da Serra 

TITULAR: LUIS AUGUSTO GONÇALVES COSTA - PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE VACARIA 

SUPLENTE: HENRIQUE RECH NETO - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE LAGOA VERMELHA 

  
R8 

Região do Vale do Rio 

Pardo 

TITULAR: FLÁVIO EDUARDO DE LIMA PASSOS - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA CRUZ DO SUL 

SUPLENTE: Não houve interessados 

R9 
Região Central 

TITULAR: SANDRO LOUREIRO MARONES - PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE RESTINGA SECA 

SUPLENTE: MAURÍCIO TREVISAN - 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

R10 
Região da Fronteira 

Oeste 

TITULAR: LEONARDO GIARDIN DE SOUZA - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE 

SUPLENTE: FREDERICO CARLOS LANG - 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO BORJA 

R11 
Região da Campanha 

TITULAR: FERNANDO CESAR SGARBOSSA - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL DE BAGÉ 

SUPLENTE: Não houve interessados 

R12 
Região Sul 

TITULAR: ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

SUPLENTE: MICHAEL SCHNEIDER FLACH - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE CAMAQUÃ 

R13 
Região do Litoral 

TITULAR: LEONARDO CHIM LOPES – 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ 

SUPLENTE: ROSÂNGELA MAZZUCO - PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE PALMARES DO SUL 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1357 

 4 

para integrar o Conselho de Gestão Compartilhada no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2014.  

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 033/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a PGM de Gravataí, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí promoveu o arquivamento do IC nº 00783.00031/2012, instau-

rado com o objetivo de apurar a ausência de políticas públicas municipais para o recolhimento e tratamento de equinos aban-

donados ou doentes em Gravataí, tendo como investigado o referido Município.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 034/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 00726.00027/2010, instaurado com o objetivo de apurar possível formação de 

cartel de combustível no Município de Caçapava do Sul, em que investigados os Postos de Combustíveis Pedreira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 035/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Marcelo Cordero Spode, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

R14 

Região Metropolitana 

TITULAR: DANIEL RAMOS GONÇALVES – PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE TRÊS COROAS 

SUPLENTE: Não houve interessados 

R15 

Região Metropolitana do 

Delta do Jacuí 

TITULAR: RODRIGO DA SILVA BRANDALISE - 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CANOAS 

SUPLENTE: DANIEL SOARES INDRUSIAK – PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE BARRA DO RIBEIRO 

R16 

Região Porto Alegre 

TITULAR: JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA – 8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE 

SUPLENTE: Não houve interessados 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1357 

 5 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul 

promoveu o arquivamento do IC nº 00726.00001/2013, instau-

rado com o objetivo de investigar eventual negligência da 

municipalidade com relação ao serviço de coleta de lixo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 036/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul promoveu o arquivamento do IC 

nº 00726.00011/2008, instaurado com o objetivo de averiguar 

eventual doação de bens públicos (tijolos maciços e telhas de 

amianto) à pessoa não necessitada, em que investigado o 

Poder Executivo de Caçapava do Sul.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 037/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Liziane Alves Dotto Castro, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Caça-

pava do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 

00726.00014/2011, instaurado com o objetivo de investigar 

possível irregularidade na disponibilidade de tabela de preços 

da empresa do Sr. Antônio Carlos da Silva Freitas, em que 

investigada a Funerária Caçapava. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 038/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul promoveu o arquivamento do IC 

nº 00726.00016/2011, instaurado com o objetivo de investigar 

possível ocorrência de poluição sonora e eventual irregularida-

de no funcionamento do estabelecimento denominado “Baile 

da Teresinha”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

EDITAL N.º 039/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul promoveu o arquivamento do IC 

nº 00726.00028/2010, instaurado com o objetivo de apurar 

possível formação de cartel entre os fornecedores de combus-

tível do Município de Caçapava do Sul, em que investigados 

os Postos de Combustíveis E.S. Antunes e Cia. Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 040/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Secretária de Estado da Saúde, e o Sr. Alexandre Luiz 

Maezca de Godoy, Chefe-Geral do Hospital Colônia Itapuã, na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-

motoria de Justiça Cível de Viamão promoveu o arquivamento 

do IC nº 00931.00053/2012, instaurado com o objetivo de 

investigar a compra, venda e uso de bebidas alcoólicas dentro 

da instituição de saúde Hospital Colônia de Itapuã.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 041/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Alvorada indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil, acerca de denúncia anônima relatando o come-

timento de um possível crime ambiental em razão da abertura 

de uma via no distrito industrial de Alvorada sem autorização 

das autoridades competentes e em área de preservação per-

manente. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00935.00082/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 042/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Sofia R. Medeiros, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada 

de Alvorada indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca 

de correspondência eletrônica denunciando a existência de 

um depósito de lixo na Rua Júlio Feijó, nº 274, Bairro Fontou-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1357 

 6 

ra, em Alvorada. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00935.00071/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0166/2014 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE, publicar esta portaria, 

para, nos seguintes termos: 

Substituir a Presidente da Comissão Processante, designada 

por meio da Portaria N.0339/2013, publicada no DEMP de 05 

de março de 2013, Dra. Liliane Dreyer da Silva Pastoriz, ID 

3343790, Promotora de Justiça Assessora, pelo Dr. André 

Fernando Janson Carvalho Leite, ID 3357376, Promotor de 

Justiça Assessor, para atuar como Presidente no Processo 

Administrativo Disciplinar, SPU.PR.01425.00016/2012-4, a 

contar de 28/01/2014. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 28 

de janeiro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  

Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral, em exercício. 

 

 

BOLETIM N.º 027/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 

51/2012-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00218/2010-3, a contar de 28 de julho de 2013, 

o servidor DANIEL BERLEZI DE QUADROS, ID n.º 

3110800, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 0138/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00249/2010-8, a contar de 13 de outubro de 2013, a 

servidora MARIELE LINDEMANN FIGUEIREDO, ID n.º 

3449866, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídi-

cas e Sociais, deste órgão (Port. 0139/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00251/2010-4, a contar de 18 de setembro de 2013, 

a servidora MARISTELA STELLA ZANOTTO, ID n.º 3440311, 

no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e So-

ciais, deste órgão (Port. 0140/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00224/2010-1, a contar de 09 de julho de 2013, o 

servidor FÁBIO BASALDÚA MACHADO, ID n.º 3387844, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

deste órgão (Port. 0141/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00248/2010-0, a contar de 01 de setembro de 2013, 

a servidora MARIANA KNAPP FALKOWSKI, ID n.º 3478718, 

no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 

0142/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00255/2010-5, a contar de 30 de setembro de 2013, 

a servidora MILENE MARIA PEREIRA DA CAMINO, ID n.º 

3491064, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 

(Port. 0143/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00216/2010-7, a contar de 29 de setembro de 2013, 

a servidora CASSIANA DA LEVE, ID n.º 3448932, no cargo de 

Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 0144/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00225/2010-8, a contar de 19 de agosto de 2013, o 

servidor FÁBIO GARCIA MATTOS, ID n.º 3452484, no cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 

0145/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00239/2010-9, a contar de 15 de setembro de 2013, 

o servidor LEANDRO IVAN MALLMANN, ID n.º 3441598, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 0146/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00266/2010-2, a contar de 20 de setembro de 2013, 

o servidor THIAGO TWEEDIE TERRA, ID n.º 3444015, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 0147/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00222/2010-5, a contar de 16 de outubro de 2013, a 

servidora ELISA GUTIERREZ MENDES, ID n.º 3235653, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 0148/2014). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00221/2010-7, a contar de 09 de setembro de 2013, 

a servidora ELIANE SZYNWELSKI ROGOSKI, ID n.º 3395316, 

no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 0149/2014). 

PRORROGAR 

- até 31 de janeiro de 2014, a Portaria n.º 3351/2013, que 

designou para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1357 

 7 

Ajuda Voluntária, o servidor FERNANDO DOS ANJOS BAP-

TISTA, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3444163, 

para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Jerônimo, duas 

vezes por semana (Port. 0160/2014). 

REVOGAR 

- a contar de 29 de novembro de 2013, a Portaria n.º 264-

8/2013, que reduziu a carga horária da servidora CRISTINE 

ALBARUS, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, ID n.º 3782514, para 30 (trinta) horas semanais, 

nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00712/2013-5 - Port. 0162/2014). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- a Portaria n.º 0165/2014, publicada no DEMP de 28 de janei-

ro de 2014, Boletim n.º 026/2014, que designou o servidor 

TOMÁS SILVEIRA MARTINS HARTMANN, Assessor - Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe “R”, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35%, 

deste órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 

9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 

(Port. 0177/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de janeiro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

PROCESSO N.º 4090-09.00/13-9 

 

CONTRATADA: GOLF SERRALHERIA LTDA.; OBJETO: 

contratação de empresa especializada para o fornecimento e 

instalação de 61,30m² de gradil de ferro sobre muros existen-

tes no prédio das Promotorias de Justiça de Encruzilhada do 

Sul/RS; VALOR TOTAL: R$ 11.934,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3032; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VII, da Lei Federal 

n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28/01/2014, pelo Subprocu-

rador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 

Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de janeiro de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral, em exercício. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 43/13 

PROCESSO N.º 3817-09.00/13-1 

PREGÃO N.º 91/2013. 

 

Fornecedor: MADEL FORROS E DIVISÓRIAS LTDA., CNPJ 

02317249/0001-50; Descrição do objeto: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 22-0900/13-2                               

 

CONTRATADA: PLETSCH E RIZZON LTDA.; OBJETO: 

Prorrogar, por 12 (doze) meses, a contar de 04 de fevereiro 

de 2014, a vigência do Contrato de Prestação de Serviço de 

Monitoramento de Alarme 24 horas para o prédio sede da 

Promotoria de Justiça de São Borja/RS [AJDG n.º 008/13]; 

Reajustar o preço do Contrato AJDG n.º 008/13, a contar de 

14 de janeiro de 2014 [data da apresentação da proposta], 

aplicando-se a variação do IGP-M/FGV, nos últimos 12 (doze) 

meses, de 5,51%, passando a R$ 179,37 (cento e setenta e 

nove reais e trinta e sete centavos) mensais. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Ru-

brica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 

de Licitações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretora-Geral em Exercício. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PERMISSÃO DE USO 

PROCESSO N.º 1836-09.00/11-1 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 05/11 

 

CONTRATADA: CHIES ALIMENTAÇÃO COLETIVA LTDA.; 

OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato de Permissão de 

Uso - AJDG n.º 06/11, por 12 (doze) meses, a contar de 30 de 

Item Objeto Quant. Valor unitário Total 

1.1 
PAINEL  

DIVISÓRIA 
40 R$ 200,00 R$ 2680,00 

1.2 
PORTA  

COMPLETA 
6 R$ 120,00 R$ 720,00 

1.3 PERFIL H 80 R$ 10,50 R$ 840,00 

1.4 PERFIL U 80 R$ 8,50 R$ 680,00 

1.5 LEITO 80 R$ 3,50 R$ 280,00 

1.6 BAGUETE 80 R$ 2,50 R$ 200,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1357 

 8 

janeiro de 2014; alterar o tipo societário da empresa que, em 

virtude de transformação societária, passou de Sociedade 

Limitada para EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILI-

DADE LIMITADA – EIRELE, com a seguinte denominação 

social: CHIES – ALIMENTAÇÃO COLETIVA EIRELI – EPP 

[com sub-rogação de todos os direitos e obrigações pertinen-

tes]; reajustar o valor da remuneração paga pelo uso do es-

paço, previsto no Contrato de Permissão de Uso – AJDG n.º 

06/11, a contar de 04 de janeiro de 2014, aplicando-se a varia-

ção do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 5,51%, 

passando a R$ 2.275,21 (dois mil duzentos e setenta e cinco 

reais e vinte e um centavos) mensais; e reajustar os preços 

praticados no restaurante e na cafeteria, previstos do Contrato 

de Permissão de Uso – AJDG n.º 06/11, a contar de 04 de 

janeiro de 2014, passando aos seguintes valores: 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, Lei n.º 8.666/93, bem 

como cláusulas oitava e décima segunda do ajuste;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em exercício. 

 

 

 

REFEIÇÕES 

Descrição 
Preço por 
kilo (R$) 

Preço bufê 
livre (R$) 

Refeição servida na forma 
de bufê deverá ser devida-
mente pesada e cobrada 
por Kg de alimentos, sendo 
que, a partir de 500g a 
refeição deverá ser forneci-
da a preço fixo (bufê livre), 
cujo valor será aquele 
equivalente a 500g de 
alimento 

25,58 12,79 

LANCHES 

Item Descrição 
Preço Unitário  

Máximo(R$) 

1 

sanduíche apresuntado 
(magro/gordo) e queijo 
(lanche/mussarela) em pão de 
forma – 150gr 

2,83 

2 

sanduíche natural de pão 
preto apresuntado (magro/
gordo), queijo (lanche/
mussarela), tomate, alface e 
ovo cozido fatiado – 175 gr 

5,45 

3 

torrada de presunto (magro/
apresuntado) e queijo (lanche/
mussarela), em pão de forma 
– 175gr 

3,17 

4 

"X" salada (pão sovado, alfa-
ce, tomate, bife de hambúr-
guer, queijo, maionese) – 
200gr 

6,59 

5 

bauru (pão sovado, alface, 
tomate, bife de carne bovina, 
queijo, ovo e maionese) – 
250gr 

7,73 

6 cafezinho 1,47 

7 
café, chá e café com leite 
(taça) 

2,04 

8 
copo de leite com achocolatado 
- 330ml 

2,04 

9 
vitaminas de frutas, suco de 
laranja natural e salada de 
frutas - 330ml 

2,83 

10 refrigerante em lata - 330ml 2,83 

11 
bebidas isotônicas, energéticos 
– 330ml 

7,95 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-01-29T10:01:02-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




